Farsen. territorij.

Die Veneris 20. Iunij 1608.

S V M M A R I V M.

- 6. *Enunciatiua antiqua instrumenti vnici sine aliis adminiculis nihil probat.*
- 7. *Termini territorij designantur per duos confines, & non sufficit per vnum.*
- 8. *Vnio territorij designanda est saltem per duos confines, nec sufficit per designationem vnus, ibid. & 8.*
- 9. *Gesta per personas interesse habentes non probant, & 11. & 13.*
- 10. *Probatio vt releuet debet esse concludens.*
- 14. *Fides inconstans, si adfit in relato, non valet probatio referentis.*
- 16. *Testes examinati ad futuram rei memoriam, licet non probent, praestant tamen aliquod probationis adminiculum.*

DECISIO M. CCCLXXIII.

Antiqua d' extabat controuersia inter communitatem castri Montopoli, & Abbatem Farsensem ex vna, & inter communitatem

castri Turrizæ & Dominum eiusdem castri ex altera parte, super certa parte territorij castri cuiusdam diruti, Tribici nuncupati, citra flumen Tyberis posita, sed iuxta Tyberim vsque ad viam nuncupatam la Stradella, & alios confines in planta descriptos: quam territorij partem Montopolitani ad suum castrum Montopoli pertinere, & de territorio eius exiltere, & sub directo Abbatia dominio contineri, ex eo quod de illo fuissent superioribus sæculis ab Abbatibus Farsensibus inuestiti, prout in inuestituris de territorio diruti castri Tribici dum Abbatibus vniuerunt territorium Tribici cum territorio Montopoli.

Contrarium prætendebant Turritani, affirmantes totum illud territorium controuersum, quamuis positum citra flumen Tyberis, esse de territorio castri Turrizæ, & propterea ius patendi, & alia competentia ratione territorij ad communitatem & Dominum castri Turrizæ pertinere.

Super ista controuersia anno 1562. mota lite à Montopolitanis, contra Turritanos, ad quam etiam tanquam Dominus directus venerat Abbas Farsensis, plures decif. ones Rorales prodierunt coram bonæ memoriæ Petro Francisco Gypso, qui tandem anno 1594. lata sententia pronunciauit prædictum territorium ad Turritanos spectare. In gradu appellationis causa introducta coram bonæ memoriæ Orano dum die 24. Aprilis 1598. disputaretur, an sententia Rotalis esset confirmanda, vel infirmanda; quia multæ difficultates vtrunque excitabantur, quæ non facile poterant vnica propositione definiti, Rota mandauit restringi causam, & primò disputari, quando cœperit lis, & resolutum inter Communitates prædictas; litem cœpisse anno 1562. sed quando cœperit cum Abbate, licet sæpius fuerit dubium propositum, nunquam tamen fuit resolutum: quoniam autem in discussu causæ Montopolitani diuersa instrumenta produxerant continentia vniones territorij Tribici cum territorio Montopoli de annis 1390. & 1467. & 1489. 1535. & 1536. vitâ functo bonæ memoriæ Francisco Orano de istis, & eorum fide cœpit disputari coram Domino Cardinale Mellino tunc Rotæ Auditore; & deinde coram me, & conclusum fuisse in forma probante: & cum Montopolitani ex istis potissimum instrumentis & enunciatiuis, in eis contentis, prædictam sententiam Roralem prætenderent reuocandam, de ordine Rotæ proposui dubium, quod alias iam superioribus annis fuerat datum: qui essent fines castri Tribici, ex quo se extenderent ad effectum, de quo agebatur, videlicet, an probaretur locum controuersum citra flumen Tyberis positum, pertinere ad territorium Montopolitanorum, vel potius ad territorium Turritanorum? & vtraque parte informante post diligentem discussionem Rota censuit non probati fines antiquos Tribici.

Ratio potissima fuit, quia probatio Montopolitanorum; & Abbatibus Farsensibus, non videbatur concludens, neque sufficiens ad effectum prædictum, & ad excludendam intentionem & probationem Turritanorum reorum, qui existebant in possessione, & super peritorio habebant

suprà dec. 1286. 1325. & 1339.

suprà dec. 1286. 1325. & 1339.

habebant sententiam Roralem, quæ transuectur in iudicatum: vnde solum superat responderi motiuis, in quibus se Montopolitani fundabant; quatenus ergo primo loco deducebatur enunciatiua, siue vnio antiquissima anno 1390. fuit dictum eam ex pluribus non releuare.

6.

Et primò, quia cum esset vnica, & sic insufficientis, quamuis antiqua non suffragabatur. *Crotus consil. 34. incip. Viso, & diligenter examinato, num. 17. versic. hoc enim casu, lib. 1. & fuit decifum in causa Astoricens. beneficij, dec. 4. Nouembris 1585. coram Domino Cardinale Pamphilio tunc Rotæ Auditore, & in aliis pluribus causis; nam ad minus debent esse duæ, Arerinus in cap. cum causam, num. 23. versic. sed potest responderi, de probationibus.*

Rursum non loquebatur de toto territorio, sed de parte; imò non specificabatur saltem duos confines, & consequenter per eam non poterat reddi certus locus vnitus iuxta prætensionem Montopolitanorum, per doctrinam Bartolini in l. demonstratio, num. 14. ff. de condit. & demonstrat. Alexandri consil. 73. incip. *Videtur prima consideranda dicendum, num. 6. lib. 3. & fuit iam in hac causa dictum die 9. Maij anno 1594. coram Gypso.*

Supradictis accedebat, quia licet hæc vnio contineret finia, & comprehenderet totum territorium controuersum, adhuc non releuaret, ex quo erat facta ab Abbate Farsensi, persona videlicet interessata, & suspecta, cuius intererat dilatare suum territorium: item, quia fuit facta communitati Montopolitanorum, quorum intereat restringere territorium Turritanorum: vnde tanquam res gesta inter personas interessatas non probatur. Arerinus in dicto cap. cum causam, num. 13. versic. circa testium articulum, de probationibus. Socinus consil. 194. incip. *In causa mota, num. 6. in fine, Natta consil. 672. incip. Verente sap diu, num. 41. lib. 4. Hieronymus de Monte tract. de finibus, cap. 60. n. 13.*

Secundo loco pro Montopolitanis adducebatur enunciatiua vnionis anno 1467. sed visa fuit æquiuoca, ita vt non concluderet territorium controuersum comprehendi in vnione territorij Tribici, ex quo non coniungebat limitem Pontificij cum secundo limite, Riui Cancelli per medium tertij limitis ipsius Tyberis, cum simul stare posset, quod isti tres limites essent confines territorij Tribici, & tamen non concluderent locum controuersum: probatio autem ad effectum vt releuet, debet esse concludens. cap. in presensia, de probationibus.

Terrio loco Montopolitani vtebantur enunciatiuis vnionum anni 1487. & 1489. circa quas Rota omiffa illa inspectione, an huiusmodi probationes concluderent respectu totius loci controuersi, censuit non probare, tum quia emanauerant ab Abbate Farsensi intereffato, tum quia non erant antiquæ vltra centum annos, prout requiritur ad effectum, vt haberent vim famæ, & probarent in antiquis, & quia ad effectum probationis erat deducendum tempus litis, quidquid dicendum esset ad effectum recognitionis, super quo articulus pendet in decifis in causa Tiburtina Castri Sancti Angeli.

Quarto loco Montopolitani nitebantur instrumentis vnionum de anno 1535. & 1536. quæ clarius specificabant istam coniunctionem confinij; cæterum præterquam quod erant de recenti, patiebantur easdem exceptiones, quia emanauerant à personis interessatis, & videbantur inuicem similes; nam si primæ vniones fuissent validæ & effectuaræ respectu totius territorij Tribici, non fuisset opus istis posterioribus? & agebatur suspicio; quia si primæ vniones fuissent validæ & effectuaræ respectu totius territorij Tribici, non potuissent postmodum Abbas bona intra dictum territorium comprehensa particularibus personis locare.

Vltimus ista specificatio confinij habebat relationem ad regeftum antiquum, cuius nondum fuit in Rota firmata fides; nam quando non constar de firmo relato, inconstans est fides & probatio referentis, cui propterea non statur. *Ausbert. si quis in aliquo, vbi Doctores C. de edendo. Baldus in l. incivile, numer. 7. ff. de legibus. Romanus consil. 305. incip. Quoad septimum, num. 6. versic. breuiter dicendum. Alexander consil. 3. incip. In causa & lite, numer. 1. lib. 2.*

Demum dicebatur quod licet prædicta instrumenta & enunciatiua in eis contenta aliquem gradum probationis facerent ad fauorem Abbatia & Montopolitanorum, illa tamen nequa elisa, sed sublata etiam videbatur ex probationibus Turritanorum, quorum plures testes de certa scientia, & etiam de publica voce & fama probabant castrum Turrizæ habere territorium citra & vltra flumen Tyberis distinctum, & separatum ab aliis territoriis conuicinis, quorum testium fides fuit approbata in decisione in hac eadem causa facta die 17. Februarij 1590. coram bonæ memoriæ Gypso, quibus aliquod veritatis adminiculum conferre putabantur testes anni 1520. & 1558. ad perpetuam rei memoriam examinati. Bartolus in l. admonendi, numer. 45. ff. de iurjurand. vbi Iason in secunda lectura, numer. 242. Abbas in cap. quamuis, numer. 3. de sententia & re iudicata. Afflictus decif. 376. incip. *Ex quo probatum est, num. 1.*